UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-GDĐT Ngọc Hồi, ngày     tháng     năm 2022

V/v thực hiện tuyên truyền,

vận động học sinh ra lớp

     Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- UBND các xã/thị trấn;

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức

chính trị - xã hội huyện;

- Hội Khuyến học huyện.

Việc triển khai nhiệm vụ năm học gắn với công tác phòng, chống dịch

Covid-19 trong thời gian qua đã được ngành Giáo dục phối hợp với các địa

phương, các ngành triển khai thực hiện đạt hiệu quả. Tuy nhiên tại một số

trường học, tình trạng học sinh đi học không chuyên cần vẫn còn diễn ra, ảnh

hưởng tới công tác nâng cao chất lượng dạy học và duy trì, nâng cao kết quả phổ

cập giáo dục. Để khắc phục tình trạng trên, UBND huyện yêu cầu:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các trường

học trực thuộc thực hiện tốt các nội dung sau:

- Thường xuyên nắm tình hình, nguyên nhân học sinh vắng học, có nguy

cơ bỏ học để theo dõi, có biện pháp giúp đỡ, vận động kịp thời; phát huy vai trò,

trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp của các lực lượng từ trong nhà trường như

thầy cô, bạn bè, Ban đại diện Cha mẹ học sinh, … Mặt khác, kịp thời tham mưu,

phối hợp với cấp uỷ Đảng, chính quyền, các tổ chức đoàn thể, người có uy tín tại

địa phương thường xuyên tuyên truyền, vận động học sinh ra lớp, nhất là vào

các thời điểm đầu năm học, dịp Lễ, Tết, thu hoạch mùa vụ. Thường xuyên quan

tâm duy trì, củng cố, phát triển mối quan hệ chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình

và xã hội.

- Thực hiện linh hoạt công tác dạy học và các hoạt động giáo dục gắn với

công tác phòng chống dịch Covid-19 theo các phương án, kịch bản đã xây dựng;

tích cực đổi mới phương pháp, hình thức dạy học, kiểm tra đánh giá phù hợp với

từng đối tượng học sinh, tập trung dạy học, kiểm tra đánh giá các nội dung cơ

bản, cốt lõi theo các văn bản hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học của các

cấp, tránh gây quá tải, áp lực đối với học sinh; đặc biệt, thực hiện tốt công tác

dạy phụ đạo, ôn tập, bổ trợ kiến thức, kỹ năng đối với học sinh có học lực yếu,

kém do thường xuyên vắng học và các nhóm học sinh vì dịch Covid-19 đang

tham gia các hình thức học không tập trung khác (trực tuyến, tự học có hướng

dẫn, nhận nhiệm vu học tập qua phiếu, zalo, …). Phấn đấu, tất cả các học sinh

trên toàn huyện hoàn thành nội dung chương trình và các nhiệm vụ học tập, rèn

luyện theo đúng kế hoạch thời gian năm học 2021-2022 của tỉnh.

- Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng tại địa phương, nhất là gia đình

học sinh để quản lý chặt chẽ việc học tập và theo dõi sức khoẻ của học sinh khi

các em không đến trường học tập trung vì dịch Covid-19. Kịp thời giúp đỡ học

sinh học tập khi các em gặp khó khăn; thường xuyên kết nối, tương tác để hỗ trợ

tâm lý, động viên học sinh trong thời gian học sinh vừa học tập, vừa phải cách

ly, điều trị bệnh.

- Tiếp tục củng cố hạ tầng, nhân lực thực hiện phòng chống dịch Covid-

19 trong trường học và xây dựng môi trường xanh, sạch, đẹp, an toàn; lồng ghép

tổ chức một số hoạt động vui chơi, giải trí phù hợp, tạo không khí vui tươi, thân

thiện để thu hút học sinh đến trường.

2. Ủy ban nhân dân các xã/thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến nâng cao nhận thức của

nhân dân, đặc biệt là ở các xã vùng khó khăn, vùng có nhiều học sinh dân tộc

thiểu số về các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước đối với giáo dục -

đào tạo và vai trò, tầm quan trọng của giáo dục - đào tạo đối với công tác xóa

đói giảm nghèo, nâng cao chất lượng cuộc sống.

- Phối hợp các ban, ngành đoàn thể tại địa phương, phân công cán bộ,

công chức phụ trách địa bàn các thôn/làng/tổ dân phố, phối hợp với các đơn vị

trường học trên địa bàn tổ chức tuyên truyền, vận động ngay khi học sinh mới

nghỉ học, không để học sinh vắng học dài ngày. Đưa nội dung vận động học sinh

ra lớp của các trường học trên địa bàn vào các Chương trình, Kế hoạch công tác

của đơn vị để đôn đốc, chỉ đạo thường xuyên. Hàng năm, đưa thêm tiêu chí trên

vào xét khen thưởng, đề nghị khen thưởng đối với tổ chức, cá nhân thuộc quyền

quản lý.

- Tiếp tục hỗ trợ kịp thời các trường học thực hiện trong việc điều tra,

truy vết các trường hợp có liên quan đến yếu tố dịch tễ của dịch Covid-19.

Thông báo và khuyến cáo các trường áp dụng tạm dừng dạy học tập trung ở mức

độ, phạm vi phù hợp (đối với từng học sinh/ lớp/ điểm trường/ toàn trường) khi

tình hình dịch Covid-19 tại địa phương có diễn biến phức tạp.

3. Hội khuyến học huyện

Tích cực phối hợp với cơ quan, đơn vị, các tổ chức đoàn thể và các nhà

hảo tâm để vận động xã hội hóa giáo dục, kịp thời hỗ trợ kinh phí, đồ dùng học

tập đối với những học sinh có hoàn cảnh khó khăn, khuyết tật, học sinh dân tộc

thiểu số.

4. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

huyện

- Thường xuyên chỉ đạo Hội viên, Đoàn viên trong khi thực hiện các

hoạt động chuyên môn, lồng ghép tuyên truyền nội dung, chương trình bảo vệ,

chăm sóc và giáo dục trẻ em, nâng cao nhận thức của nhân dân, cha mẹ học sinh

về quyền được học tập của trẻ em và kiến thức nuôi dạy con, trách nhiệm chăm

lo việc học cho con em.

- Phối hợp với ngành Giáo dục triển khai có hiệu quả kế hoạch giáo dục

năm học 2021-2022 thích ứng an toàn, hiệu quả với dịch Covid-19. Tham gia

quản lý, bảo đảm an toàn, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học

sinh, nhất là các học sinh phải nghỉ học tập trung, đang tham gia học tập các

hình thức khác.

Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn

vị, các tổ chức đoàn thể thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn các cơ sở

giáo dục tổ chức thực hiện các nội dung trên; kịp thời báo cáo, tham mưu UBND

huyện chỉ đạo khi phát sinh khó khăn, vướng mắc./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy (để b/c);

- Thường trực HĐND huyện (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PVP;

- Sở GD&ĐT Kon Tum;

- Như trên;

- Trang TTĐT;

- Lưu: VT; TH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2022-02-10T08:09:42+0700

		2022-02-10T08:23:02+0700

		2022-02-10T08:23:02+0700

		2022-02-10T08:23:02+0700

		2022-02-10T08:23:02+0700